发生。本公司实际控制人卢忠奎及其妻子黄克凤，持股 5%以上的股东张本华、

李秀成严格信守避免同业竞争的承诺，没有出现违反承诺的情况发生。截止 2010

通化双龙化工股份有限公司 2010201020102010年年度报告

28

年 12 月 31 日，上述人员均遵守上述承诺，未发现违反上述承诺情况。

（二）公司董事长兼总经理卢忠奎公司控股股东、实际控制人，为保障公司

及全体股东利益，就避免同业竞争于 2010 年 1 月 12 日作出了《避免同业竞争的

承诺函》，做出了以下承诺：

“本人承诺，现时与将来均不在中华人民共和国境内外的任何地方，以任何

形式从事与贵公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务活动：本人控股或控制的

子公司等具有法人资格的实体或虽不具有法人资格但独立经营核算并持有营业执

照的经济组织，现时与将来不在中华人民共和国境内外任何地方，以任何形式从

事与贵公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务活动，本人将通过派出人员（包

括但不限于董事、经理）在该等企业履行本承诺项下本人承担的义务，以避免与

贵公司形成同业竞争；本人在以后的经营或投资项目的安排上将尽力避免与贵公

司同业竞争的发生；如因国家政策调整等不可抗力或意外事件的发生，致使同业

竞争可能构成或不可避免时，在同等条件下，贵公司享有相关项目经营投资的优

先选择权，本人（包括控股或控制的子公司）将来也不从事任何在商业上与贵公

司正在经营的业务有直接或间接竞争的业务或活动。本人（包括控股或控制的子

公司）将来有机会获得经营的产品或服务如果与贵公司的主营产品或服务可能形

成竞争，本人同意贵公司有收购选择权和优先收购权。”

截止 2010年 12 月 31 日，公司实际控制卢忠奎先生遵守上述承诺，未发

现违反上述承诺情况。

八、聘任会计师事务所情况

中准会计师事务有限公司自 2007 年开始为公司提供审计服务。由于中准会计

师事务有限公司在公司 2009 年度审计工作中遵照独立执业准则，履行职责，客

观、公正的完成了公司审计工作。经公司 2010 年 4 月 30 日召开的 2009 年年度

股东大会审议通过，继续聘任中准会计师事务有限公司为公司 2010 年度财务审

计机构，聘期一年。

九、受监管部门处罚、通报批评、公开谴责等情况

报告期内，公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东未受到中国证

监会的稽查、行政处罚、通报批评，也没有被其他行政管理部门处罚及证券交易

通化双龙化工股份有限公司 2010201020102010年年度报告

29

所公开谴责的情况，公司董事、监事、高级管理人员、公司股东没有被采取司法

强制措施的情况。

通化双龙化工股份有限公司 2010201020102010年年度报告

30

第五节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表（截至 2009 年 12 月 31 日）

（一）股份变动情况表
单位：股

（二）限售股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
39,000,000 100.00% 2,600,000 2,600,000 41,600,000 80.00%

1、国家持股
2、国有法人持
股

3、其他内资持
股

38,488,171 98.69% 2,600,000 2,600,000 41,088,171 79.02%

其中：境内非

国有法人持股
1,003,861 2.57% 2,154,635 2,154,635 3,158,496 6.07%

境内自然

人持股
37,484,310 96.11% 445,365 445,365 37,929,675 72.94%

4、外资持股
其中：境外法

人持股

境外自然

人持股

5、高管股份 511,829 1.31% 511,829 0.98%
二、无限售条件

股份
0 10,400,000 10,400,000 10,400,000 20.00%

1、人民币普通
股

0 10,400,000 10,400,000 10,400,000 20.00%

2、境内上市的
外资股

3、境外上市的
外资股

4、其他

三、股份总数 39,000,000 100.00% 13,000,000 13,000,000 52,000,000
100.00

%

通化双龙化工股份有限公司 2010201020102010年年度报告

31

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

卢忠奎 19,128,572 0 0 19,128,572 上市承诺锁定 2013年 8月 25日
张本华 3,011,583 0 0 3,011,583 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
李秀成 2,409,266 0 0 2,409,266 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
张庆杰 1,606,178 0 0 1,606,178 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
李广学 1,515,800 0 0 1,515,800 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
李福才 1,505,771 0 0 1,505,771 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
韩文君 1,505,771 0 0 1,505,771 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
黄克凤 1,300,000 0 0 1,300,000 上市承诺锁定 2013年 8月 25日
谭凤云 1,214,757 0 0 1,214,757 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
刘晓光 1,114,361 0 0 1,114,361 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
通化金马药业集

团股份有限公司
1,003,861 0 0 1,003,861 上市承诺锁定 2011年 8月 25日

李国君 1,003,861 0 0 1,003,861 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
张爱强 1,003,861 0 0 1,003,861 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
徐淑祯 569,933 0 0 569,933 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
邵长俊 494,210 0 0 494,210 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
贾元龙 260,929 0 0 260,929 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
白英杰 250,900 0 0 250,900 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
温淑静 100,386 0 0 100,386 上市承诺锁定 2011年 8月 25日
网下配售 2,600,000 2,600,000 0 0 网下配售锁定 2010年 11月 25日

合计 41,600,000 2,600,000 0 39,000,000 － －

（三）证券发行和上市情况

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2010]1032 号文核准后，公司公开

发行 1,300 万股人民币普通股股票，发行价格为 20.48 元/股。其中网下向配售对

象发行 260 万股，网上资金申购定价发行 1,040 万股，网下与网上发行均已于

2010 年 8 月 25 日成功发行。

经深圳证券交易所深证上[2010]266 号文同意，公司发行的人民币普通股股

票在深圳证券交易所创业板上市，股票简称“双龙股份”，股票代码 “300108”，

其中网上定价发行的 1,040 万股股票于 2010 年 8 月 25 日起上市交易，网下向

配售对象配售的 260 万股股份自本次网上资金申购发行的股票在深圳证券交易

所创业板上市交易之日起锁定3个月。

二、 股东和实际控制人情况

通化双龙化工股份有限公司 2010201020102010年年度报告

32

（一）股东情况表

前 10名股东、前 10名无限售流通股股东持股情况表 单位：股

股东总数 4,435
前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

卢忠奎 境内自然人 36.79% 19,128,572 19,128,572
张本华 境内自然人 5.79% 3,011,583 3,011,583